1

教育研究評議会（平成１６年度第１１回）議事要旨

１．日 時   平成１７年２月１５日（火）１５：００～１７：１０

２．場 所   事務局棟２階 大会議室

３．出席者   鳥居学長（議長）
        安田理事、山本理事、北田理事
        千原情報科学研究科長、磯貝バイオサイエンス研究科長、片岡物質創成

科学研究科長、横矢情報科学研究科副研究科長、島本バイオサイエンス
研究科副研究科長、布下物質創成科学研究科副研究科長、上田保健管理
センター所長

  監 事   佐藤監事

 （事務局）  井之上総務部長、小島研究協力部長、田保橋総務課長、中條企画室専門

員、北村企画室員

（配付資料一覧）
１．教育研究評議会（平成１６年度第１０回）議事要旨（案）
２．各種委員会の開催一覧
３．教員人事について
４－１．学術交流協定締結申請書（ヨエンス大学）
４－２．学術交流協定締結申請書（マヒドン大学）
４－３．学術交流協定締結申請書（ガジャマダ大学）
５．独立行政法人日本学生支援機構第一種奨学金免除候補者の学内選考基準（案）
６．大学の教員組織の在り方について
７．特任教員について（骨子案）
８．教育研究系非常勤職員の雇用制度について（骨子案）
９．奈良先端科学技術大学院大学産学連携施設管理運営規程（案）、奈良先端科学技術
大学院大学産学連携施設利用細則（案）

１０．遺伝子教育研究センター実験施設の管理運営について（案）
１１．平成１６年度運営費交付金予算の執行について（案）
１２．平成１６年度消防訓練実施要領（案）

４．議 事
（前回議事要旨の確認）
前回議事要旨（資料１）について、承認された。

2

（報告事項）
（１）各種委員会及び各研究科教授会報告

議長から、資料２に基づき、平成１７年１月１８日（火）以降に開催された各種
委員会及び各研究科教授会の議事内容について報告が行われた。

（２）教員人事について

安田理事から、資料３に基づき、教員人事について報告が行われた。

（審議事項）
 （１）学術交流協定の締結について
    安田理事から、資料４－１から４－２に基づき、ヨエンス大学（フィンランド）、

マヒドン大学（タイ）及びガジャマダ大学（インドネシア）との大学間学術交流協
定の締結について説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

 （２）第一種奨学金返還免除候補者の学内選考基準について
    安田理事から、資料５に基づき、第一種奨学金返還免除候補者の学内選考基準に

ついて説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

（その他）
 （１）「大学の教員組織の在り方について＜審議のまとめ＞」について
    安田理事から、資料６に基づき、中央教育審議会大学分科会「大学の教員組織の

在り方に関する検討委員会」における審議内容について、文部科学省から通知があ
った旨の説明が行われた。

 （２）特任教員について
    安田理事から、資料７に基づき、特任教員について、骨子案の説明が行われ、了

承された。

 （３）教育研究系非常勤職員の雇用制度について
    安田理事から、資料８に基づき、教育研究系非常勤職員の雇用制度について、骨

子案の説明が行われ、関係職員に周知の上、関係規程の制定手続を進めることとな
った。

 （４）産学連携施設の管理運営について
    山本理事から、資料９に基づき、産学連携施設の管理運営に関する規程等につい

て説明が行われ、同資料のうち、利用細則（案）第１０条中「分担金及び施設利用
の際生じる光熱水費」を「分担金又は使用料」に修正の上、制定手続を進めること
となった。

 （５）遺伝子教育研究センター実験施設の管理運営について
    安田理事から、資料１０に基づき、遺伝子教育研究センター実験施設の管理運営

について説明が行われ、種々意見交換の結果、同センターの位置づけを含めて改め
て検討することとなった。

3

    なお、動物実験計画に係る審査のため、動物実験委員会については早急に設置す
ることとなった。

 （６）平成１６年度予算の執行について
    北田理事から、資料１１に基づき、平成１６年度の運営費交付金予算の繰り越し

使用等について説明が行われた。

 （７）消防訓練の実施について
    北田理事から、資料１２に基づき、消防訓練の実施について説明があり、関係者

への協力依頼が行われた。

以 上